
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 595 DEL 25-06-2021

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: Revoca della determinazione a contrarre n. 474 del 19/05/2021 e ss.mm.ii. per
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico  AA.SS. 2021/2022-2022/2023.
CIG. n. 87206457E8

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2021 è stato approvato il PEG
2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 16.04.2021 è stato approvato il
Piano Performance;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 con il quale é stato conferito l'incarico di Dirigente
del Settore 1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, successivamente prorogato con decreti n. 107 del 14.11.2019 e n. 19 del
28.02.2020 fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Vista la determinazione n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato,
ed altresì la determinazione n. 407 del 29/04/2021 con la quale è stata disposta la proroga sino al
31/07/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/04/2021 sono stati dati gli
indirizzi ai competenti uffici comunali per l’indizione di una nuova gara per l’affidamento dell’appalto
del servizio di trasporto scolastico in scadenza, demandando al Dirigente competente, la
predisposizione e l’approvazione degli atti procedurali per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico – AA.SS. 2021-2022 e 2022-2023 - periodo presunto dal 01.09.2021- 31.08.2023,
confermando gli stessi plessi scolastici e le medesime zone residenziali del territorio comunale
abitualmente servite;



Richiamata la determinazione a contrattare n. 474 del 19/05/2021, come  modificata ed integrata
con le determinazioni dirigenziali n. 514 del 01/06/2021 e n. 556 del 14/06/2021, con la quale è
stato, tra l’altro, stabilito:

- di indire una gara pubblica a procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, con le attuali n.
7 (sette) linee, rivolte agli alunni frequentanti i seguenti plessi scolastici:

Linea 1: Scuola primaria U. Foscolo, sita in Via Oberdan loc. a) Mira Taglio; Scuola dell'infanzia Villa•
Lenzi, sita in Via Oberdan loc. Mira Taglio;
Linea 2: Scuola primaria De Amicis, sita in Via Caltana loc. Marano Veneziano; Scuola primaria G.•
Leopardi, sita in Via Bernini in loc. Mira Porte;
Linea 3: Scuola primaria G. Parini, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola dell'infanzia Girasole, sita in•
Via Giovanni XXIII loc. Borbiago;
Linea 4: Scuola secondaria di 1° G. Galilei, sita in Via Bassa loc. Gambarare; Scuola primaria I.•
Nievo, sita in Via Bassa loc. Gambarare;
Linea 5: Scuola primaria E. Morante, sita in Via Lago di Varano loc. Oriago; e) Scuola infanzia I.•
Calvino, sita in Via Marmolada loc. Oriago; Scuola primaria C. Goldoni, sita in Via Marmola da loc.
Oriago;
Linea 6: Scuola secondaria di 1° Malcontenta Einaiudi, sita in Via Boito loc. Malcontenta; Scuola•
primaria F.lli Bandiera, sita in Via Moranzani loc. Malcontenta; Scuola dell'infanzia Arcobaleno
Malcontenta, sita in Via Boito loc. Malcontenta;
Linea 7: Scuola secondaria di 1° F. Petrarca, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola primaria C.•
Goldoni, sita in Via Marmolada loc. Oriago;

- di approvare gli allegati relativi all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il biennio
2021/2022 e 2022/2023, e precisamente:

Allegato 1) Progetto servizio di trasporto scolastico;•
Allegato 2) Capitolato speciale di gara con i seguenti allegati:•
All. 2A) Piano di trasporto scolastico (percorsi);
All. 2B) Piano annuale delle corse;
All. 2C) Criteri di aggiudicazione;
All. 2D) Scheda requisiti di partecipazione;
Allegato 3) Schema di contratto;•

- di prevedere:
che l’importo preventivato e stimato dell’appalto per gli AA.SS. 2021/2022 e 2022/2023 -•
periodo presunto dal 01.09.2021- 31.08.2023 è pari a euro 556.000,00 (IVA  esclusa);
che il numero approssimativo di chilometri annuali che saranno percorsi è di circa 65.312•
Km per un totale di 130.624 Km, su n. 7 (sette) linee scuolabus;
l’affidamento del servizio con le modalità previste dall’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e•
ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (ex art. 95 D.Lgs 50/2016);
l’aggiudicazione da effettuare a favore dell’offerente che avrà ottenuto il maggior punteggio,•
sulla base dei sotto indicati elementi di valutazione e dei relativi fattori ponderali:
1) elemento a) criterio economico: max punti 30 su 100;
2) elemento b) criteri qualitativi: max punti 70 su 100;

Dato atto che con la determinazione 474 del 19/05/2021 sono stati altresì demandati alla Città
Metropolitana di Venezia, nella veste di Stazione Unica Appaltante, gli adempimenti per
l’espletamento della procedura di gara;

Tenuto conto che:
- il bando di gara in oggetto è stato pubblicato dalla SUA.VE:

sul sito internet della Città metropolitana di Venezia e sulla piattaforma telematica PRO-Q;•
sulla GUCE 2021/S 112-293017;•
sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 66;•
sui quotidiani La Repubblica e La Nuova Venezia;•
sui quotidiani La Gazzetta dello Sport e Corriere del Veneto edizione Venezia-Mestre;•

Pag. 2



- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12,00 del
02/07/2021;

Considerato che nei documenti posti a base di gara, fermo restando l’importo complessivo stimato
dell’appalto per gli AA.SS. 2021/2022 e 2022/2023 pari a euro 556.000,00 (IVA esclusa), i costi
della manodopera, ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016, sono stati individuati, sulla
base dei dati forniti dalle ditte che attualmente svolgono il servizio oggetto di gara come segue:
- costi della manodopera autisti euro 193.049,12 (IVA esclusa);
- costi della manodopera accompagnatori euro 112.970,52 (IVA esclusa);

Preso atto che in data 09/06/2021 e 17/06/2021 è pervenuta, dalla stazione appaltante, una
Comunicazione di gara n. 8121245 - SUA p/c Comune di Mira - procedura aperta in ambito U.E.
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole infanzia, primarie e
secondarie di 1° grado, per gli  AA.SS. 2021/2022 e 2022/2023, con la quale un operatore
economico evidenziava, tra l’altro, delle incongruenze relativamente ai costi della manodopera del
servizio di accompagnamento e chiedeva chiarimenti in merito;

Dato atto che, conseguentemente, si è provveduto ad effettuare apposita istruttoria di verifica
all’esito della quale è emersa la fondatezza del rilievo mosso dal suddetto operatore economico, in
quanto, sulla base di ulteriori dati acquisiti dalle ditte “uscenti” si è giunti ad una diversa rilevazione,
in incremento, del monte ore complessivo (e quindi anche dei relativi costi) del servizio di
accompagnamento;

Dato atto che, pertanto, alla luce di quanto sopra, i costi della manodopera del servizio di
accompagnamento previsti negli atti di gara approvati con determinazione n. 474 del 19/05/202,
come modificata ed integrata con determinazioni n. 514 del 01/06/2021 e n. 556 del 14/06/2021,
risultano sottostimati e che, quindi, si rende necessario rimodulare il quadro economico
dell’appalto, con conseguente modifica degli atti di gara;

Rilevato altresì che il mantenimento in vita del Bando di gara in oggetto potrebbe produrre un
effetto distorsivo alla corretta esplicazione del confronto concorrenziale tra gli operatori economici,
nonché pregiudicare l’esecuzione dell’appalto ed essere foriero di contenziosi sin dall’origine;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti normativamente sanciti dall’art. 21- quinquies della L. n.
241/1990 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di revocare le determinazioni n. 474 del 19/05/2021, n. 514 del 01/06/2021 e n.
556 del 14/06/2021 e, per l’effetto, gli atti di gara per l’affidamento mediante procedura aperta del
servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°
grado AA.SS. 2021/2022-2022/2023 CIG 87206457E8;

Visti:
- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare l’art. 107, che
assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art. 192;
- il vigente Statuto del Comune di Mira;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 06/11/2012, n. 190, per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

DETERMINA

1. Per le motivazioni citate in premessa ed integralmente richiamate di revocare, le determinazioni
dirigenziali n. 474 del 19/05/2021, n. 514 del 01/06/2021 e n. 556 del 14/06/2021 e, per l’effetto, gli
atti gara ivi richiamati per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di trasporto

Pag. 3



scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado AA.SS.
2021/2022-2022/2023 CIG 87206457E8;

2. Di annullare la prenotazione della spesa relativa al servizio di complessivi € 611.600,00 al cap.
4740000 - prestazioni per trasporto scolastico - servizio rilevante ai fini iva - codice
04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 come segue:
anno 2021 € 122.320,00 (impegno provvisorio 414)
anno 2022 € 305.800,00 (impegno provvisorio 414)
anno 2023 € 183.480,00 (impegno provvisorio 414)

3. Di annullare la prenotazione dell'importo degli incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 per complessivi
10.840,00 euro al capitolo 4740000 - prestazioni per trasporto scolastico - servizio rilevante ai fini
iva - codice 04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 come segue:
anno 2021 € 5.067,70 (impegno provvisorio 415)
anno 2022 € 2.886,15 (impegno provvisorio 415)
anno 2023 € 2.886,15 (impegno provvisorio 415)

4. di confermare gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 474 del 19/05/2021 e
precisamente:
- imp. 629/2021 - contributo ANAC pari a 375,00 euro sul cap. 4740000 – prestazioni per trasporto
scolastico - servizio rilevante ai fini iva - codice 04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio Pluriennale
2021-2023 annualità 2021;
- imp. 630/2021 - competenze SUA.VE per l'importo 1.539,20 euro a valere sul cap. 2731001 del
Bilancio Pluriennale 2021-2023 annualità 2021 a favore della Città Metropolitana di Venezia -
Stazione Unica Appaltante;
- imp. 631/2021 -  spese di pubblicazione a favore della Città Metropolitana di Venezia – Stazione
Unica Appaltante stimate in circa € 4.000,00, per il rimborso delle spese sostenute in qualità di
SUA per la pubblicazione della gara d'appalto, a valere sul cap. 1400000 – pubblicazione di aste e
gare, servizi amministrativi codice 01.02-1.03.02.16.000 – del Bilancio pluriennale 2021-2023,
annualità 2021;

5. Di trasmettere la presente alla SUA.VE affinché proceda all’adozione degli atti conseguenti e
alla pubblicizzazione della presente in ossequio alle vigenti disposizioni di legge;

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art.29, comma1, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.3 del L. n. 241/1990 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento
può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. per il Veneto, sede di Venezia, nei termini di cui agli
artt. 119 e 120 del D.Lgs. n.104/2010 e s.m.i.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Pag. 4


